UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Tereza Krauzová

**Americká bezpečnostní politika vůči
Pákistánu během války proti terorismu
v letech 2001–2008**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Tereza Krauzová**

Vedoucí práce: **Mgr. Jana Sehnálková**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

KRAUZOVÁ, Tereza. *Americká bezpečnostní politika vůči Pákistánu během války proti terorismu v letech 2001–2008*. Praha, 2012. 49 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí práce Mgr. Jana Sehnálková.

Abstrakt

Prezident Bush v reakci na teroristické útoky 11. září 2001 vyhlásil globální válku proti terorismu. USA si byly vědomy, že klíčem pro úspěch operace v Afghánistánu bylo získání podpory Pákistánu. Pákistán, jediná nukleární mocnost muslimského světa, sdílející s Afghánistánem dlouhou a strategicky významnou hranici, byl ovládán vojenským diktátorem Parvizez Mušarafem. USA zrušily sankce uvalené na zemi v devadesátých letech a předložily Islámábádu seznam požadavků, které Mušaraf přijal. Obnovené spojení Washingtonu a Islámábádu však nebylo zdaleka bezproblémové. Práce vysvětluje vývoj a analyzuje kauzální souvislosti jednotlivých aspektů americko-pákistánské bezpečnostní spolupráce v letech 2001–2008. Klade si rovněž otázku, co vedlo Pákistán k porušování spojeneckých závazků a proč USA, vědomy si ambivalentnosti pákistánské nasazení, sledovaly nadále vytyčenou linii politiky vůči Islámábádu.

Klíčová slova: USA, Pákistán, Afghánistán, Bush, válka proti terorismu, Tálibán, Mušaraf

Abstract

President Bush declared a global war on terrorism in response to terrorist attacks of 11 September 2001. The United States were aware that gaining support from Pakistan was the key to success of the operation in Afghanistan. Pakistan, the only nuclear-armed Muslim power, sharing a long, strategically important border with Afghanistan, was ruled by a military dictator, General Parvez Musharraf. The U.S. canceled sanctions imposed on the country in 1990' and submitted to Musharraf a list of requirements, which he accepted. However, the renewed alliance between Washington and Islamabad was not trouble-free at all. The thesis explains the development and analyses causal connections of individual aspects of U.S.-Pakistani security cooperation in years 2001–2008. It seeks to find out what led Pakistan to the breaking of allied commitments, and

why the U.S., aware of the ambivalence of Pakistani effort, followed the chosen line of policy towards Islamabad.

Keywords: USA, Pakistan, Afghanistan, Bush, War on Terror, Taliban, Musharraf

Rozsah práce: 88 779 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Tereza Krauzová

Poděkování

Na tomto místě děkuji vedoucí své bakalářské práce Mgr. Janě Sehnákové za věnovaný čas a cenné rady, které mi poskytla. Zároveň děkuji vedoucímu bakalářského semináře PhDr. Marku Pečenkovi za hodnotné připomínky k práci.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Tereza Krauzová

E-mail: tereza.krauz@gmail.com

Semestr: LS 2010

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Americká bezpečnostní politika vůči Pákistánu během války proti terorismu v letech 2001–2008.

Předpokládaný termín dokončení: Letní semestr 2011/2012

Vedoucí bakalářského semináře: PhDr. Marek Pečenka

Vedoucí práce: Mgr. Jana Sehnálková

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Pákistán je klíčovým americkým spojencem v oblasti střední Asie pro válku proti terorismu, vztahy obou zemí jsou však i přes společný cíl značně problémové. Ambivalentní spojení komplikuje Spojeným státům boj proti radikálům v Afghánistánu. Současné dění v regionu jen dokazuje naléhavou nutnost zájmu světa o spolupráci obou zemí, proto je mým záměrem zmapovat úspěšnost Bushovy politiky vůči Pákistánu po 11. září 2001.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem práce je analyzovat bilaterální vztah USA-Pákistán z hlediska americké bezpečnostní politiky, vysvětlit vývoj a odhalit kauzální souvislosti jejich spolupráce či nespolečné z pohledu války proti terorismu. Práce se snaží nalézt odpověď na otázku, proč se Spojeným státům za osm let války proti terorismu nepodařilo dostat americko-pákistánskou bezpečnostní spolupráci na takovou úroveň, která by vedla k zásadnímu zlepšení bezpečnostní situace.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Po útocích 11. září 2001 vyhlásil prezident George W. Bush globální válku s terorismem. Od počátku bylo zřejmé, že klíčem pro úspěšnou akci v Afghánistánu je Pákistán. Z tohoto důvodu USA změnily přístup k zemi, okamžitě zrušily uvalené sankce a daly Mušarafovi na výběr: buď jste sto procentně s námi, nebo s teroristy. Předložený seznam amerických požadavků Mušaraf bezvýhradně přijal. Americko-pákistánská spolupráce však nebyla zdaleka bezproblémová. Po zásahu USA v Afghánistánu utekli teroristé do pohraničních kmenových území Pákistánu, které nemá centrální vláda pod kontrolou a odkud za podpory domácího obyvatelstva podnikají útoky na koaliční síly v Afghánistánu. Snaha USA zamezit infiltraci bojovníků do Afghánistánu se dodnes neseťkává s úspěchem. Prezident Mušaraf a tajná služba ISI byly v podezření, že hrají na dvě strany a teroristům naopak pomáhají.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Práce bude strukturována do kapitol odpovídajících jednotlivým aspektům americko-

pákistánské spolupráce s tím, že ukáží kde jsou slabá místa a v čem kooperace nefunguje:

1. kapitola: Zkoumá okolnosti obnovení americko-pákistánského spojení a motivace obou zemí vedoucí k jeho vzniku. 2. kapitola: zabývá se americkým postojem k demokratizaci Pákistánu a Mušarafovu režimu. 3. kapitola: vysvětluje souvislost Kašmíru s válkou proti terorismu. 4. popisuje nukleární aféru Khanova výzkumného institutu. 5. kapitola řeší prodej letounů F-16. 6. kapitola popisuje odlišnosti regionálních teroristických skupin a vazby mezi nimi. 7. kapitola zkoumá boje v pohraničních kmenových územích a americké angažmá v nich. 8. kapitola vysvětluje vztahy mezi Tálibánem, ISI, CIA a eliminací Al-Kajdy.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

1. Rashid, Ahmed. Descent into Chaos. The U.S. and the Disaster in Pakistan, Afghanistan, and Central Asia. New York: Penguin Books, 2009.
2. Gunaratna, Rohan, and Khuram Iqbal. Pakistan. Terrorism Ground Zero. London: Reaktion Books, 2011.
3. Lieven, Anatol. "The Pressures on Pakistan." Foreign Affairs 81, no. 1 (January/February 2002): 105 – 118.
4. Tellis, Ashley J. „Pakistan and the War on Terror. Conflicted Goals, Compromised Performance.“ Carnegie Endowment for International Peace, Washington DC, 2008.
5. Tellis, Ashley J. „U.S. Strategy: Assisting Pakistan’s Transformation.“ Washington Quarterly 28, no. 1 (Winter 2004–2005): 97–116.
6. Rashid, Ahmed a Barnett R. Rubin. „From Great Game to Grand Bargain. Ending Chaos in Afghanistan and Pakistan.“ Foreign Affairs 87, no. 6 (November/December 2008): 29–44.
7. Susan B. Epstein s Alan Kronstadt, „Pakistan: U.S. Foreign Assistance,“ Congressional Research Service Report for Congress, July 28, 2011.
8. Merkey, Daniel. „A False Choice in Pakistan.“ Foreign Affairs 86, no. 4 (July/August 2007): 84–102.
9. Alan Kronstadt, „Pakistan-U.S. Relations,“ Congressional Research Service Report for Congress, February 6, 2009.

[…]


Otázku, proč USA nezměnily přístup ke svému spojenci, si kladli i sami Pákistánci, kteří proto pojalí podezření, že americké cíle jsou jiné než proklamují – že se USA ve skutečnosti spojily s Indií a ovládly Afghánistán, aby Pákistán obklíčily a jako jedinou muslimskou jadernou mocnost ho zničily.²³⁰ Fakt, že USA dále posílaly zbraně zemi, kterou se podle vnímání Pákistánců snažily ve skutečnosti zničit, dokládá, že toto podezření je liché.

Důvody Bushovy administrativy je však spíše nutné hledat jinde. Válka proti terorismu byla nadřazena všem zahraničněpolitickým cílům USA a Pákistán měl pro úspěch v ní příliš klíčový význam. Washington se proto bál důsledně tlačit Islámábád k dodržování spojeneckých závazků z prosté obavy, že by omezil svoji spolupráci ještě více, případně by ji úplně ukončil. Dokladem tohoto tvrzení může být aféra kolem Khanova výzkumného institutu nastíněná v první části této práce, kdy se USA, přestože se jim dostalo nezvratných důkazů pákistánského porušení pravidel, vyhnuly vyvození důsledků pro vztah s Islámábádem, kterými od počátku války vyhrožovaly.

Můžeme se však ptát, zda by striktnější postup vůči Pákistánu vůbec vedl ke kýženým výsledkům. Je pravděpodobné, že nikoli. USA spíše měly měly být přesvědčovány Islámábád o výhodnosti spojení s USA nejen kvůli dodávkám zbraní a peněz, ale také proto, že porážka všech forem terorismu byla v jeho národním zájmu. Podle Ashleyho Tellise by měl nekompromisní přístup USA, založený na sankcích za neplnění závazků, význam pouze pokud by se prokázalo, že Pákistán jednoznačně opustil skupinu států ostře se vymezujících proti terorismu, což se ovšem nestalo.²³¹ Tuto tezi potvrzuje i Ahmed Rashid, podle nějž (na příkladu podpory pronikání bojovníků do Afghánistánu) nemá význam tlačit na Pákistán, pokud se on sám nerozhodne, že stabilizace Afghánistánu je pro něj důležitější než boj proti Indií.²³²

Poznatky vyplývající z této bakalářské práce lze tedy shrnout následovně: Bushově administrativě se nepodařilo přimět Pákistán k přehodnocení dosavadního

²³⁰ Afghánci si mysleli, že USA tajně podporují Tálíbán, aby tak ospravedlnily přítomnost svých vojsk, která tam vyslaly pouze kvůli ochraně energetických zdrojů střední Asie a kvůli Číně. Rubin, Rashid, „From Great Game to Grand Bargain,“ 36.

²³¹ Tellis, „Pakistan and the War on Terror. Conflicted Goals, Compromised Performance,“ 41.

²³² Rubin, Rashid, „From Great Game to Grand Bargain,“ 40.

vnímání Tálibánu jako chráněnce a pojistky rozhodujícího vlivu v sousedním Afghánistánu a regionálních teroristických skupin jako nezbytných strategických aktiv proti Indii. Bushova administrativa, přes diskusi na domácí půdě, kladla rozhodující důraz na stabilitu, kterou v jejích očích představoval sekulární autoritativní režim prezidenta Mušarafa lépe než potenciálně nejistá demokraticky zvolená vláda. Neuspokojivé spojenecké nasazení Islámábádu přesto nevedlo k naplnění hrozeb ze strany USA, protože Pákistán byl příliš cenný partner a bez jeho podpory by Spojené státy nemohly uspět ve válce proti terorismu.

Summary

The terrorist attacks of 11 September 2001 reached the United States and Pakistan in a phase of cold bilateral relations. The global war on terror, declared by President Bush, compelled both states in a relationship of necessary cooperation. The change in U.S. foreign political stance was anchored in the Bush's "Address to the Nation" speech, delivered in Congress after the 9/11, also in the National Security Strategy of 2002, and it was implemented in the practical policy with the resumption of military and financial supplies.

Bush administration's support of the military dictatorship of President Musharraf was based on the fact, that the Pakistani army was the only modern and functional institution in Pakistan, to which the U.S. could build. The security concerns were the priority number one for the U.S., more important than democratization of their key ally. The Bush administration considered the secular military regime of the Pakistani army more acceptable than would be a potential Islamists government, elected in democratic elections. Such a government could support terrorists and cancel the cooperation with Washington. President Musharraf was interpreted as a guarantee of stability in the country and continuing of the alliance with the U.S.

Pakistan's followed political line was very ambivalent. Musharraf's main concern was to strengthen his own authoritative power even at the cost of cooperation with Islamist parties and extremist groups. The policy of Islamabad arises from its security concerns considering India – Pakistan is afraid of surrounding and losing its influence in Kashmir and Afghanistan. This is the reason why it kept supporting Kashmiri insurgent groups and the Taliban: Pakistan was trying to hold its positions in region in case the United States would withdraw.

The United States enabled Pakistan to follow its policy, when they allowed it to keep distinguishing the "freedom fighters" from terrorists. Moreover, Washington was in the first years of the war concentrated almost exclusively on Al Qaeda, and Pakistan – in case it was helping with arresting the suspected members of this organization – was not pushed to do the same with Taliban.

Bush Administration failed to persuade Pakistan to reevaluate its perception of Taliban and regional insurgent groups as strategic assets necessary against India. The U.S., despite the discussion at home, preferred security and stability, represented with President Musharraf, to uncertain democratically elected government. Even though

Islamabad repeatedly broke promises given to the United States, Washington did not meet its threats, since Pakistani alliance was indispensable for success in the war on terrorism.
