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Posudek vedoucí na bakalářskou práci Terezy Krauzové: „Americká bezpečnostní politika
vůči Pákistánu během války proti terorismu v letech 2001 - 2008.“ IMS FSV UK, LS
2011/2012.

Práce Terezy Krauzové se zabývá americko-pákistánskými vztahy v průběhu administrativy
G. W. Bushe a soustřeďuje se především na kritickou analýzu americké podpory prezidenta
Mušarafa, a to i přesto, že pákistánský prezident nedodržoval slíbené závazky. Autorka se
snaží identifikovat hlavní příčiny, které vedly Bushovu administrativu k udržování
stanoveného kurzu politiky vůči Pákistánu i přes stále evidentnější problémy vzájemných
vztahů. Práce poukazuje na několik důležitých dilemat: vzhledem k americkému angažmá
v Afghánistánu byla spolupráce s Islámábádem klíčová, Washington tudíž v Pákistánu
potřeboval alespoň zdánlivě spolehlivého partnera. Tím se stal kontroverzní Mušaraf,
autoritářský prezident, který vládl především s podporou armády, která díky tomu požívala
nemalých východ. Autorka cituje zprávu Komise 11. září z července 2004, která označila
„vládu prezidenta Mušarafa za největší naději pro stabilitu v Pákistánu a Afghánistánu“ a
doporučila Spojeným státům „poskytovat podporu Islámábádu, dokud bude Pákistán
odhodlán bojovat proti extremismu“ (s. 12). Mušarafova vláda byla tedy v očích Američanů
vnímána jako jediný partner, který dokáže zaručit stabilitu v zemi (s. 13). USA se obávaly, že
by v případě pádu Mušarafovy vlády došlo k chaosu a do čela země by se mohli postavit
islamisté, kteří by nebyli ochotni s Washingtonem spolupracovat (s. 13) – tím by se značně
zkomplikovaly americké operace v Afghánistánu. Podpora Mušarafovi však znamenala
odložení demokratizace Pákistánu, která by podle autorky znamenala „nejlepší záruku
stabilizace země a vymýcení terorismu z regionu“ (s. 16). Postoje odborníků na americkou
politiku vůči Pákistánu se liší – podle některých se měly Spojené státy spíše soustředit na
demokratizaci, neboť podpora Mušarafa v dlouhodobém horizontu jen posiluje postavení
bezpečnostního aparátu (s. 17). Je ovšem otázkou k diskusi, jakým způsobem by bylo
demokratizace dosaženo a jakým způsobem by tento proces ovlivlil krátkodobé a střednědobé
americké zájmy v regionu.

V další části práce autorka poukazuje na Mušarofovu snahu zajistit si podporu
Washingtonu (ve formě ekonomické i vojenské spolupráce), aniž by byl ale ochoten splnit
všechny požadavsky ze strany USA – autorka např. poukazuje na to, že Mušaraf v roce 2002
využil posílení moci islamistů jako záminky pro posílení své pozice, což byl z pohledu USA
(a Evropy) v kontextu války proti terorismu legitimní krok. Autorka Mušarafovo balancování
vysvětluje protiamerickými náladami v pákistánské společnosti a tlakem uvnitř Pákistánu na
nezávislejší politiku. Autorka správně poukazuje na to, že Mušarafova spolupráce ve válce
proti terorismu byla značně selektivní. Mušaraf se sice snažil formálně splnit požadavky
Washingtonu, ale jen pokud jej protiteroristická kampaň neoslabila či pokud nepoškodila
strategické zájmy Pákistánu – zejména v kontextu strategického soupeření s Indií, v jehož
středu stojí spor o Kašmír a také o vliv v Afghánistánu. V tomto kontextu autorka uvádí např.
pokračující podporu skupinám podkopávájícím vliv Indie v Kašmíru. Na druhou stranu ale
autorka správně uvádí, že svůj podíl viny nese i Bushova administrativa, která se v první fázi

války plně soustředila na eliminaci Al Kajdy v Afghánistánu a nevěnovala pozornost dalším
organizacím. Tím dala např. možnost Talibanu, aby se přesunul do Pákistánu, odkud poté
podnikal přeshraniční útoky na základny americké armády v Aghánistánu. Jak autorka píše na
s. 43, „spolupracoval-li Pákistán v otázce Al-Kajdy, tolerovaly USA pákistánský odlišný
přístup ke kašmírským skupinám a následkem toho posílily i jeho sklon zacházet podobně i
s Talibanem.“

V závěru však autorka velmi dobře identifikuje hlavní parametry americko-
pákistánského vztahu v průběhu Bushovy administrativy: spolupráce vycházela
z pragmatického přehodnocení vztahů po 11. září, kdy Bush spolupráci Pákistánu potřeboval
ze strategických důvodů, zatímco Pákistán v nové situaci viděl příležitost, jak posílit své
postavení v regionu prostřednictvím americké vojenské a ekonomické pomoci. Mušaraf se
nabízel jako vhodný partner, kterému spolupráce s Washingtonem i přes komplikace
vyhovovala, neboť mu umožnila aspoň krátkodobě posílit své postavení. Mušarafův
autoritářský režim byl považován za „menší zlo než (jakým) by byla případná islamistická
vláda vzešlá ze svobodných voleb“ (s. 46) či chaos. Autorka však dochází k závěru, že „z
dlouhodobého hlediska se zvolená americká strategie neukázala být příliš efektivní, protože se
bezpečnostní situace v regionu v průběhu osmi let Bushovy administrativy oproti roku 2001
nijak zásadně nezlepšila“ (s. 46). Hlavní příčinu nekritické podpory Pákistánu vidí
v nadřazenosti války proti terorismu všem ostatním zahraničněpolitickým cílům (s. 49).

Vzájemné vztahy mezi Washingtonem a Islámábádem procházejí v současné době krizí -
Pákistánu dochází trpělivost s americkými vojenskými operacemi v pohraničních regionech,
USA naopak kritizují neochotu Pákistánu zajistit v pohraničí bezpečnost a omezily
poskytování pomoci zejména s ohledem na pokračující podporu Talibanu (autorka zmiňuje
propojení mezi Talibanem a pákistánskou tajnou službou ISI). Klíčovou roli nyní bude hrát
Afghánistán a také Indie. Zdá se, že jedině posílení spolupráce mezi Indií a USA může
přinutit Pákistán, aby ze strachu ze strategického obklíčení (Indie zvyšuje svůj vliv
v Afghánistánu – s. 47) zaujal méně smířlivé stanovisko vůči Talibanum a začít také
vyjednávat s Kábulem. Jen tak se může Pákistán vyvarovat realizaci své noční můry –
obklíčení americko-indickou aliancí. Toto rozhodnutí je však jen na pákistánském vedení.

Autorka celkem úspěšně analyzuje komplexní situaci, do které vstupuje velké
množství aktérů (teroristické skupiny, kmenová uskupení, apod.) a věnuje se nejdůležitějším
aspektům bezpečnostní politiky USA vůči Pákistánu. Struktura práce by mohla být trochu
přehlednější – např. kapitola o Talibanu (kapitola 8) mohla být spíše na začátku práce,
vysvětlení rozdílů mezi pákistánským Talibanem a afghánským Talibanem by mohlo být
jasnější, otázky Khanova výzkumného institutu, prodeje letounů F-16 lépe a otázka
pohraničních oblastí lépe zakomponované do kontextu vývoje americké bezpečnostní politiky
vůči Pákistánu.

Autorka si vybrala velmi relevatní literaturu – její práce je postavena na textech
předních odborníků, kteří se Pákistánu dlouhodobě věnují a jsou považováni za znalce
problematiky. Seznam literatury zahrnuje téměř 70 položek včetně poměrně dlouhého soupisu
primárních zdrojů, s nimiž autorka pracovala. Lze ale vytknout, že práce možná až příliš
spoléhá na dílo Ahmeda Rashida – ten je sice považován za předního experta na otázky
Pákistánu a Afghánistánu, jeho tvrzení by však bylo vhodné konfrontovat se zjištěními jiných
autorů.

Po jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, jen na pár místech se objevují
překlepy či chyby v interpunkci.

I přes výše zmíněné nedostatky se jedná o velmi zdařilou práci, která sleduje hlavní
linie spolupráce mezi Washingtonem a Islámábádem a úspěšně identifikuje klíčové sporné

body. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení mezi výborně a velmi dobře.

V Praze 10. června 2012 Mgr. Jana Sehnálková